
Settore I°

DETERMINAZIONE

NUMERO 183 DEL 07/06/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 09.07.2022, che attribuisce alla sottoscritta Rag. Patrizia Vianello
l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore 1 “Segreteria – Affari Generali – Servizi
Sociali - Servizi Finanziari – Cultura”, con decorrenza dal 12.07.2022 e sino al termine del mandato del
Sindaco;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, del T.U.E.L. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e particolarmente:
• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa;
• l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizio specificamente

individuati;
• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa

sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• l’articoli 183 che al comma 9 prevede che l’atto di impegno da definire “determinazione”, debba
essere direttamente assunto dal Responsabile del Servizio interessato all’uopo individuato;

• l’art. 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa particolarmente che l’effettuazione di
spese da parte dei Comuni è consentita esclusivamente se sussiste l’impegno contabile registrato sul
competente intervento del bilancio di previsione, da comunicare ai terzi interessati;

CONSIDERATO che:

• il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025 è stato approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale numero 6 del 27.03.2023;

• il Bilancio di previsione 2023/2025 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale

numero 13 del 13.04.2023;

DATO ATTO che con determinazione numero 363 del 30 ottobre 2019 il servizio di brokeraggio

assicurativo è stato affidato a B&S Italia S.p.A. per il quinquennio 2019-2024;

OGGETTO:
Affidamento dei servizi assicurativi per il periodo 31.07.2023 – 31.07.2026,
determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000



RILEVATO che in data 31.07.2023 sono in scadenza le seguenti polizze assicurative:

CONSIDERATO che si rende necessario procedere al loro tempestivo rinnovo, in modo tale da garantire la

continuità delle coperture assicurative destinate alla tutela dell’Ente e valutata l’opportunità di

procedere all’affidamento per il triennio 2023 -2026;

VISTO il protocollo numero 6682 del 06.06.2023, con cui il Segretario Comunale Dott. Marcello Nuzzo ha
provveduto a nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la procedura in argomento la
Responsabile Settore I Servizi Affari Generali Finanziario Rag. Patrizia Vianello;

DATO ATTO che per lo svolgimento della procedura di affidamento ci si atterrà alla vigente normativa in

materia di contratti pubblici (D.Lgs.50/2016);

CONSIDERATO che il valore dell’appalto può essere così definito:

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale numero 39 e 40 del 25.09.2018, con le quali il

Comune di Loreo ha aderito all’ASMEL ed ha acquisito le quote societarie della centrale unica di

committenza ASMECOMM, della quale si avvarrà per lo svolgimento della procedura in argomento dopo

l’acquisizione delle manifestazioni d’interesse;

RITENUTO di approvare a tal fine l’indagine di mercato per l’acquisizione delle manifestazioni d’interesse

da pubblicarsi sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione

“Bandi e Contratti” e all’Albo Pretorio on line del Comune di Loreo per 15 giorni consecutivi;

Ramo Data effetto
Premio

imponibile
Imposte

Premio lordo
annuo

RCTO 31.07.2023 € 10.950,00 € 2.436,38 € 13.386,38

Infortuni 31.07.2023 € 1.165,00 € 29,12 € 1.194,12

Tutela legale 31.07.2023 € 2.787,63 € 592,37 € 3.380,00

All Risks 31.07.2023 € 9.754,18 € 2.170,31 € 11.924,49

RC patrimoniale 31.07.2023 € 2.691,20 € 598,80 € 3.290,00

RC Auto 31.07.2023 € 4.100,71 € 585,45 € 4.686,16

Kasko 31.07.2023 € 986,78 € 133,22 € 1.120,00

Totali € 32.435,50 € 6.545,65 € 38.981,15

Lotto Descrizione Periodo
Premio annuo

imponibile a base
di gara

Premio imponibile
per la durata

dell’affidamento

1 RCTO
31.07.2023 –
31.07.2026

€ 10.950,00 € 32.850,00

2 Infortuni
31.07.2023 –
31.07.2026

€ 1.165,00 € 3.495,00

3 Tutela legale
31.07.2023 –
31.07.2026

€ 2.787,63 € 8.362,89

4 All Risks
31.07.2023 –
31.07.2026

€ 9.754,18 € 29.262,54

5 RC patrimoniale
31.07.2023 –
31.07.2026

€ 2.691,20 € 8.073,60

6 RC Auto
31.07.2023 –
31.07.2026

€ 4.100,71 12.302,13

7 Kasko
31.07.2023 –
31.07.2026

€ 986,78 € 2.960,34



DATO ATTO che alla scadenza del periodo di pubblicazione dell’Avviso e con successivo atto, saranno

approvati l’elenco degli operatori da invitare alla procedura, la lettera d’invito ed i capitolati per ciascuna

polizza;

PREVISTO fin da questo momento di procedere all’aggiudicazione utilizzando il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 del D.Lgs. 50/2016, ponendo a base d’asta

l’importo di € 97.306,50, premio imponibile per l’intera durata dell’affidamento;

VISTI:

• lo statuto Comunale;

• il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

• il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

• il D.Lgs. 23.06.2011, n.118;

• il D.Lgs. 10.08.2014, n. 126;

• gli artt. 32 comma 2 e 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

2. di avviare la procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento

dei servizi assicurativi in oggetto per il periodo 31.07.2023 – 31.07.2026 con aggiudicazione

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs.

50/2016;

3. di approvare gli allegati A) “modulo di manifestazione d’interesse” e B) “avviso d’indagine di

mercato”, da pubblicarsi secondo le modalità di cui in premessa per 15 giorni consecutivi;

4. di approvare con successivo atto l’elenco degli operatori da invitare alla procedura, la lettera

d’invito ed i capitolati per ogni lotto;

5. di dare atto che l’importo imponibile complessivo dell’appalto è pari ad € 97.306,50;

6. di dare atto, inoltre che si provvederà con successivo provvedimento all'aggiudicazione del

servizio ed al conseguente impegno di spesa;

7. di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di

convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al

presente provvedimento in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;

8. si attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE di

cui all’art. 151 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

posizionefirma_1#posizionefirma_1


Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Comune di Loreo ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.


	posizionefirma_1

		2023-06-07T12:51:59+0200
	Patrizia Vianello




